
 

   

AREA SPORT, EVENTI E PARI OPPORTUNITA' 
Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

  

  

  

  

  

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
  

                                                                                   n.  01 del 30/01/2026     

  

 

  

  

  

  

Oggetto: Modalità di utilizzo delle sale del Centro Documentazione Condizione Donna del 
Comune di Napoli site in Via Concezione a Montecalvario n. 26 - Napoli 

  

  

                            

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI GENERE E PARI OPPORTUNITÀ 

  

Premesso che: 
- il Centro Documentazione Condizione Donna del Comune di Napoli, istituito già nel 

1979 con Delibera di Giunta Comunale n. 241 e attualmente ubicato in via Concezione 
a Montecalvario n. 26, è dotato di una biblioteca dedicata e di un archivio documentale 
ed è qualificato come luogo di produzione e comunicazione culturale, di servizi alla 
persona, di valorizzazione della differenza, promozione del lavoro femminile, 
prevenzione e tutela della salute, informazione e consulenza sui diritti, raccolta e 
diffusione dei saperi delle donne; 

- nell'ambito del Progetto “Casa della Culture delle Differenze”, finanziato dal POR  
Campania F.S.E. 2007-2013, si è provveduto alla sistematizzazione dei documenti del 
Centro Documentazione Condizione Donna, alla creazione dell'Archivio virtuale delle 
memorie delle donne ed al rilascio della Piattaforma virtuale della storia di Napoli al 
femminile; 

 

Considerato che: 

- il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 32 del 25 ottobre 2010, ha approvato il 
Regolamento della Rete delle Biblioteche Comunali di cui fa parte anche il Centro 
Documentazione Condizione Donna; 

- il suddetto Regolamento all'art. 22 ("Utilizzo sale") prevede "la possibilità di concedere 
a soggetti terzi, limitatamente alla realizzazione di attività culturali, scientifiche, 
formative e sociali (convegni, conferenze, mostre, presentazione di libri etc.) gli spazi 
delle biblioteche, fermo restante il regolare svolgimento delle funzioni primarie dei 
servizi bibliotecari"; 

 

Tenuto conto che: 

- in attuazione del predetto art. 22 del Regolamento della Rete delle Biblioteche 
Comunali, con Disposizione Dirigenziale n. 22 del 24/07/2014 dell’allora Servizio 
Giovani e Pari Opportunità sono state disciplinate nei dettagli le modalità di utilizzo 
degli spazi adibiti a biblioteca, sala riunioni ed area esposizioni del Centro 
Documentazione Condizione Donna del Comune di Napoli, collocati al piano terra della 
struttura di via Concezione a Montecalvario n. 26; 

- in seguito alla riorganizzazione della macchina comunale, in attuazione alle DGC n. 185 
del 31/05/2023 e DGC n. 678 del 30/12/2025, e alla definizione del funzionigramma 
attribuito allo scrivente Servizio (in ultimo avvenuta con Disposizione del Direttore 
Generale n. 006 del 16/01/2026) parte delle competenze dell’ex  Servizio Giovani e Pari 
Opportunità sono confluite nel Servizio - di nuova istituzione - Politiche di genere e Pari 
Opportunità; 

- nell’ambito delle sopra citate competenze trasferite, rientra anche la gestione del 
Centro Documentazione Condizione Donna e tutti gli spazi ad esso afferenti; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario - in attuazione del predetto art. 22 del Regolamento della Rete 

delle Biblioteche Comunali - di dover prendere atto di quanto disciplinato nella precitata 
Disposizione Dirigenziale n. 22 del 24/07/2014 circa le modalità di utilizzo degli spazi adibiti a 

biblioteca, sala riunioni ed area esposizioni del Centro Documentazione Condizione Donna del 



 

Comune di Napoli, collocati al piano terra della struttura di Via Concezione a Montecalvario n. 

26, e aggiornarne il contenuto per l’utilizzo dei relativi spazi e la modulistica relativa; 

 

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 
regolarità e correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 14bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e 

degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013.   

  

Attestato che, che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della 
Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di 

G.C. n. 254 del 24/04/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziali, tali da impedire l’adozione del presente provvedimento.  

 
Attestato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 13, c. 

1, lett. b), d.lgs. n. 33/2013, riportate nella Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e 

Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. approvato 
per il triennio 2025-2027, e, pertanto, sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di 

pubblicazione ivi contenuti; 

 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali 

 
Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- la Legge 241/90; 

- la Deliberazione di C.C. n. 32 del 25 ottobre 2010; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 

 

  

D I S P O N E  
 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende 
integralmente riportata 

 

1. Aggiornare la disciplina delle modalità di utilizzo degli spazi adibiti a biblioteca, sala 
riunioni ed area esposizioni del Centro Documentazione Condizione Donna del Comune di 
Napoli, collocati al piano terra della struttura di Via Concezione a Montecalvario n. 26: 

Art. 1. È possibile richiedere l'utilizzo degli spazi adibiti a biblioteca, sala riunioni ed 
area esposizioni del Centro Documentazione Condizione Donna del Comune di Napoli, 
collocati al piano terra della struttura di via Concezione a Montecalvario n. 26; 

Art. 2. L'uso degli spazi è concesso in modalità temporanea e non esclusiva: 

a. per iniziative d'interesse culturale, pubblico e generale, senza scopo di lucro, aperte 
alla cittadinanza e adeguatamente pubblicizzate, finalizzate all'informazione e alla 



 

divulgazione dei saperi, promosse da Associazioni, Enti o privati che non siano in 
contrasto con i valori etici e gli scopi istituzionali del Centro Documentazione 
Condizione Donna; 

b.  per lo svolgimento di mostre documentarie o artistiche. 

Art. 3. La sala della biblioteca, la sala riunioni e gli spazi espositivi di cui all’articolo 1 
ospitano in via prioritaria le attività programmate e gestite o patrocinate dal Comune di Napoli 
o da altri Uffici o Servizi dell'Amministrazione Comunale; 

Art. 4. Le sale vengono concesse in uso ad Associazioni, Enti o privati che ne facciano 
richiesta scritta e motivata mediante l'apposita modulistica reperibile presso la pagina 
dedicata Centro Documentazione Condizione Donna del sito istituzionale del Comune di 
Napoli www.comune.napoli.it; 

Le richieste devono essere inoltrate dalla/dal legale rappresentante dell'organizzazione 
promotrice dell'evento all'Assessorato allo Sport e Pari Opportunità ed al Servizio Politiche di 
genere e Pari Opportunità del Comune di Napoli, esclusivamente a mezzo PEC. All 'istanza 
devono essere allegati: 

a. copia dello statuto aggiornato dell'organizzazione promotrice dell'evento;   

b. curriculum aggiornato della suddetta organizzazione;   

c. copia di un documento d'identità in corso validità del legale rappresentante 
dell'organizzazione richiedente;   

d. Istanza di utilizzo spazi (Allegato A) opportunamente compilata; 

Art. 5. La richiesta di utilizzo degli spazi indicati punto 1 deve pervenire, di nonna, 
almeno 20 giorni prima dell'evento richiesto, ed in caso di disdetta gli organizzatori dovranno 
far pervenire tempestivamente (almeno 6 giorni prima della data prevista) una comunicazione 
scritta all'Assessorato allo Sport e Pari Opportunità ed al Servizio Politiche di genere e Pari 
Opportunità del Comune di Napoli; 

Art. 6. II Centro Documentazione Condizione Dorma dispone un calendario delle 
manifestazioni, di cui è data informazione anche tramite le pagine dedicate del portale web 
del Comune di Napoli, e provvede ad istruire le richieste pervenute verificando la disponibilità 
per la data richiesta; al fine di programmare un calendario degli eventi organico e funzionale, 
nell'istanza devono essere indicate 3 opzioni di date o periodi di utilizzo, in ordine di 
preferenza; 

Art. 7. Le autorizzazioni concesse potranno essere revocate per esigenze straordinarie 
connesse allo svolgimento di attività istituzionali dell'Amministrazione Comunale; 

Art. 8. Le Associazioni, gli Enti o i privati che presentano richiesta di utilizzo degli spazi 
dovranno indicare il nominativo di una/un responsabile per la definizione e la gestione degli 
aspetti organizzativi connessi. 

Art. 9. Verificate le disponibilità organizzative e la compatibilità con la 
programmazione generale, l'autorizzazione all'utilizzo delle sale e degli spazi espositivi è 
rilasciata dal Dirigente del Servizio Politiche di genere e Pari Opportunità previo nulla osta 
dell'Assessorato allo Sport e Pari Opportunità.; 

Art. 10. L'uso dei locali viene concesso nelle forme sopra indicate e negli orari stabiliti 
nell’istanza presentata (Allegato A). 

Con la sottoscrizione di detta istanza, il legale rappresentante dell'organizzazione promotrice 
dell'evento assume la responsabilità diretta della conservazione dei luoghi, dei materiali e 
delle attrezzature concesse e risponde per eventuali danni causati a persone o cose. 

http://www.comune.napoli.it/


 

L'inosservanza parziale o totale di quanto previsto dalla presente Disposizione e dell’istanza 
di utilizzo degli spazi da parte del concessionario comporta l'esclusione da ogni successivo 
utilizzo delle sale. In caso di inottemperanza, il Dirigente del Servizio Politiche di genere e Pari 
Opportunità può disporre la revoca dell'autorizzazione; 

Art. 11. II Comune di Napoli non assume alcuna responsabilità in caso di furto o 
danneggiamento delle opere esposte in occasione di mostre documentarie o artistiche e/o di 
attrezzature introdotte da terzi nella struttura per Io svolgimento dell'iniziativa programmata; 

Art. 12. Per le iniziative che richiedono l'uso di impianti e/o attrezzature tecnologiche, 
queste sono a completo carico del concessionario, che dovrà verificare l’idoneità degli spazi 
per i quali fa richiesta alla suddetta eventuale strumentazione e alle attività programmate. È 
pertanto preferibile che il responsabile del soggetto organizzatore dell'evento effettui un 
sopralluogo nei giorni che precedono la manifestazione per dotarsi anche degli opportuni 
strumenti per la buona riuscita dell’iniziativa; 

Art. 13. Le operazioni di montaggio/smontaggio dei materiali, allestimenti ed 
attrezzature di proprietà del concessionario dovranno avvenire non oltre il giorno precedente 
e quello successivo alla manifestazione, salvo diversi accordi con il Servizio Politiche di genere 
e Pari Opportunità; 

Art. 14. La comunicazione degli eventi/manifestazioni realizzati negli spazi suddetti è di 
norma a carico del concessionario, che in ogni caso è tenuto ad utilizzare lo stemma del 
Comune di Napoli e a concordare preventivamente il contenuto della comunicazione stessa; 

Art. 15. Per quanto non previsto ai suddetti punti, in ordine alla concessione in uso, 
valgono le disposizioni del Codice Civile e del Regolamento della Rete delle Biblioteche 
Comunali approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 32 del 25 ottobre 2010; 

 

2. Dare la massima diffusione al presente provvedimento, anche mediante pubblicazione 
sul portale istituzionale del Comune di Napoli all’indirizzo web www.comune.napoli.it. 

 

Si allega, per formare parte integrante e sostanziale della presente disposizione, il seguente allegato 

per un totale di n. 1 pagina: 

o  Istanza di utilizzo spazi (Allegato A) 

   

sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente 

Dott.ssa Giusy Terracciano Ficca 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005       

http://www.comune.napoli.it/

		2026-01-30T15:14:06+0000
	GIUSY TERRACCIANO FICCA




